

## **Sprawozdanie z działalności Świetlicy Opiekuńczo – Wychowawczej**

### **w Różanie za rok 2021**

Świetlica opiekuńczo- wychowawcza w Różanie jest placówką wsparcia dziennego czynną od poniedziałku do piątku w godzinach 14.00 – 18.00 przez cały rok. Uczestnikami świetlicy są dzieci i młodzież w wieku szkolnym zamieszkujące miasto Różan od I do VIII klasy szkoły podstawowej (do pełnego roku kalendarzowego), pochodzące niejednokrotnie z rodzin alkoholowych, zagrożonych chorobą alkoholową, bądź rodzin niewydolnych wychowawczo. W roku kalendarzowym 2021 na świetlicę uczęszczało 14 osób, czasami ta liczba się zwiększała w miarę potrzeb dzieci.

Spędzony czas w świetlicy umożliwia zjedzenie posiłku, który podopieczni przygotowują samodzielnie. Kwota na jedno dziecko to 4,00zł, jednak nie otrzymują jej bezpośrednio w formie pieniędzy, a karteczki z ilością osób w danym dniu. Następnie jedno dziecko zgodnie z wyznaczonym harmonogramem idzie do pobliskiego sklepu robiąc zakupy. Otrzymuje potwierdzenie zakupów, karteczkę z ilością produktów żywnościowych i cenami. Dzieci i młodzież uczą się systematyczności poprzez stały harmonogram obowiązujący na świetlicy.

Celem Świetlicy jest zapewnienie kompleksowej pomocy dzieciom i młodzieży pochodzącej z rodzin funkcyjnych, dysfunkcyjnych, wspieranie prawidłowego rozwoju emocjonalnego dziecka, kształtowanie pozytywnych postaw i wartości oraz umiejętności funkcjonowania w społeczeństwie. Świetlica czynna jest od poniedziałku do piątku w godzinach 14.00-18.00. Wychowawcą jest mgr Agnieszka Napiórkowska często współpracująca z asystentem rodziny Panią Mariolą Wnuk. Dzieci do świetlicy przychodzą po zajęciach lekcyjnych. Rekrutacja podopiecznych opiera się na indywidualnym naborze, na podstawie pisemnej zgody rodziców. Często dzieci zgłaszają się do placówki same, zachęcane przez innych podopiecznych świetlicy.

Podstawowym celem świetlicy opiekuńczo- wychowawczej jest pomoc w sytuacjach trudnych życiowo i wskazywanie możliwości radzenia sobie z nimi, opiekę nad wychowankami po zajęciach szkolnych oraz w przerwach wakacyjnych, wyrównywanie szans rozwoju i edukacji dzieci i młodzieży oraz właściwą organizację czasu wolnego.

Styczeń początek roku to dla nas wszystkich czas na podejmowanie postanowień noworocznych. Niestety nie mogliśmy uczestniczyć w normalnych stacjonarnych zajęciach w związku z obostrzeniami i zamknięciem placówek wsparcia dziennego, dlatego za pośrednictwem portali społecznościowych rozmawialiśmy co zmieniamy w nowym roku.

**Zgodnie z decyzją Wojewody Mazowieckiego od dnia 04.01.2021 działalność wszystkich placówek wsparcia dziennego została zawieszona do dowlania.**

**OD 04.01.2021 r. - 22.02.2021 r.**

Na terenie gminy Różan funkcjonuje świetlica opiekuńczo-wychowawcza dla dzieci z rodzin często dysfunkcyjnych, narażonych na wykluczenie społeczne. Dzięki takim placówkom młodzież rozwija swoją sprawność psychofizyczną. Przede wszystkim nie są sami, zawsze ktoś jest razem z nimi, mają poczucie bezpieczeństwa. Działalność placówki polega na realizacji podstawowych usług mających na celu udzielenie pomocy w czynnościach dnia codziennego. Nasza działalność sprzyja integracji społecznej, a także nawiązywaniu więzi towarzyskich i przyjaźni.

Kolejna fala epidemii, która zaskoczyła równie mocno jak pierwsza, uderzyła znacznie w nasze relacje i stabilność psychiczną każdego człowieka. Szczególnie jednak w dzieci, które mimo, że nie wierzą w chorobę muszą pod stosować się do panujących praw. Zakazy wychodzenia z domu i spotkania się z rówieśnikami w normalnych relacjach spowodowało często stany depresyjne. W czasie tych trudnych dni, podczas zamknięcia od 04 stycznia, wychowawca zatrudniony w placówce był w stałym kontakcie z dziećmi. Pogadanki na temat zdrowia, wspomnienia ze wspólnie spędzonych chwil oraz obecnych czasów podczas zamknięcia pozwalały zapomnieć o sytuacji panującej w kraju. Od poniedziałku do piątku chcąc poprawić aktywność umysłową dzieci miały możliwość spotkania się w reżimie sanitarnym w budynku Dziennego Domu „Senior+” porozmawiania, wydrukowania potrzebnych materiałów, odebrania materiały edukacyjnych, krzyżówek czy pożyczenia gier. Przed dniem babci dzieci, mogły na świetlicy stworzyć laurki i upominki dla swoich babć.

Pamiętamy o dotychczasowych zwyczajach, dlatego wraz z koleżanką z Dziennego Domu „Senior+” z okazji zapustów piekłyśmy oponki i chruściki, które zawoziliśmy naszym różańskim seniorom. Oczywiście dla dzieci uczęszczających na świetlicę, również była przygotowana porcja słodkich dobroci. Aby poprawiać wszystkim nastrój w Zapusty rozdawałyśmy wypieki w przebraniach diabła i anioła.

Każde dziecko w inny sposób odnajduje się w czasach pandemii, znajduje czas na rozwijanie swoich pasji. Dlatego, jeśli dzieci potrzebowały czegoś mogły bez żadnego wstydu zgłosić czego potrzebują.

Priorytetem działań było, jest i będzie bezpieczeństwo dzieci i młodzieży, to podstawa w działaniu placówki, dlatego Ośrodek Pomocy Społecznej dostarcza dla wszystkich podopiecznych maseczki ochronne i środki dezynfekujące. W dniu 22 lutego ponownie otwieramy świetlicę opiekuńczo-wychowawczą w Różanie.

Luty to kolejny miesiąc zamknięcia placówki. Wracamy do zajęć dopiero 22 lutego. Rozmawiamy o zdrowym odżywianiu, a nasze zajęcia przenosimy do kuchni, aby nareszcie razem poczuć się grupą. Pieczemy faworki, a z pozostających białek nasze ulubione beziki.

Marzec to miesiąc z zwiastunami wiosny. Skupiamy się na poszukiwaniach zwiastunów nowej pory roku. Niestety marzec to okres bardzo niestabilny dla każdego dorosłego jak również dzieci i młodzieży. W związku z narastającą liczbą osób chorych na wirusa Covid – 19, nasze zajęcia skupiają się na nauce dbania o zdrowie nasze i naszych bliski, szczególnie dziadków. Uczymy się jak dbać o higienę, wdrażamy środki ochrony osobistej takie jak maseczki i środki do dezynfekcji rąk. Często spacerujemy, a zajęcia odbywają się na świeżym powietrzu, gdzie jest bezpiecznie. Niestety dobra passa się skończyła i nasza placówka z dniem 15 marca została ponownie zamknięta.

### **Od 15.03.2021 r. – 26.04.2021 r.**

Niestabilność w sytuacji epidemia wirusa COVID-19 zmieniła zamierzone funkcjonowanie świetlicy w Różanie, ale wszyscy są pozytywnie nastawieni, stosują się do wymogów sanitarnych, noszą maseczki oraz zachowują wymagany dystans. Niestety po raz kolejne funkcjonowanie naszej placówki została zawieszona, ale każdy ma nadzieję szybkiego powrotu do normalności. Zajęcia odbywają się zdalnie, telefony oraz odwiedziny z materiałami szkoleniowymi z zachowaniem reżimu sanitarnego. Dzięki coraz ładniejszej pogodzie dzieci przychodzą do naszej placówki na chwile w reżimie sanitarnym porozmawiać z kolegami i mieć namiastkę normalności. Pamiętamy też o naszych dotychczasowych zwyczajach, takich jak warsztaty plastyczne, własnoręcznie wykonane ozdoby wielkanocne, będą dekoracją świątecznych stołów. Dzieci i młodzież mimo zamknięcia angażują się w każdą inicjatywę dla dobra innych. Pomagają sobie wzajemnie.

W tym trudnym dla nas wszystkim czasie zachowując bezpieczeństwo z okazji Świąt Wielkanocnych wraz z życzeniami dzieci otrzymały drobne świąteczne upominki.

W dniu 23 kwietnia poinformowałam o ponownym otwarciu świetlicy opiekuńczo-wychowawczej w Różanie. Liczymy, że to ostatnie zamknięcie naszej placówki. Zaczynamy od 26 kwietnia powrót po kolejnym lockdownie.

Maj rozpoczynamy zajęciami plastycznymi. Zmieniliśmy dekoracje wspólnie z seniorami z Dziennego Domu „Senior +”. Przygotowaliśmy biało czerwone kwiaty na wzór flagi Polski. W tym miesiącu odwiedziliśmy po raz kolejny sąsiadującą z naszym budynkiem bibliotekę, gdzie dzieci założyły sobie karty biblioteczne. Pod koniec maja zaczęliśmy przygotowania do dnia matki. Razem tworzyliśmy z kolorowych patyczków po lodach ramki z zdjęciami dzieci dla ich mam. To był piękny i sentymentalny prezent, a własnoręcznie wykonane dzieła cieszą najbardziej.

W czerwcu nadal część zajęć odbywało się na świeżym powietrzu. Z okazji dnia dziecka wspólnie graliśmy w piłkę i babin tona. Przypominaliśmy sobie numery alarmowe i rozmawialiśmy jak zachować się w sytuacjach stresujących i niebezpiecznych, a także jak posługiwać się aplikacjami na naszych telefonach. Jak nie zostać oszukany podczas rozmów telefonicznych z numerami z banków itp. Seniorzy pokazali dzieciom jak zrobić wianki z okazji ostatniego nieszporu. Na koniec czerwca przygotowany został wianek z naszymi marzeniami, który puściliśmy na rzece Narew przy tak zwanej Grubej Kaście w Różanie.

Lipiec wciąż w wytycznymi, nie możemy w pełni korzystać z uroków ciepłych dni. Nie pójdziemy na lody siadając w lokalu. To przed niczym nas nie powstrzymuje. Lody na wynos i spacer to czas integracji podczas pieszych wycieczek. Tak też prowadzimy zajęcia terapeutyczne. Rozmawiamy o aktywnym wypoczynku, przestrzegając wytycznych i o używkach, które czyhają na dzieciaki. Młodzież nie wierzy w wirusa covid – 19, dlatego tak ważna jest edukacja odnosząca się do tego tematu.

Tworzymy prawdziwe cuda plastyczne, aby ciekawie bez telefonu spędzić czas. Podczas takich wspólnych zajęć rozmawiamy na różne tematy między innymi są to rozmowy profilaktyczne np. o szkodliwości nadużywania alkoholu. Ta używka w niczym nie pomaga, a szkodzi.

Sierpień to kontynuacja zajęć z miesiąca lipca. Zajęcia odbywają się na miejscu, głównie na świeżym powietrzu. Gramy w piłkę nożną, ziemniaka, siatkówkę. Często chodzimy na spacer. W trakcie zajęć podejmujemy tematy profilaktyczne. Uczymy się, jak zachowywać się w nowej sytuacji panującej w naszym kraju. Tak jak w poprzednim miesiącu dzieci nie przychodzą w takiej liczbie jak przed pandemią. Rodzice obawiają się wirusa, tak jak wszyscy boją się tego

co nieznane, dużo czasu spędzają na wsiach na przykład u dziadków unikając zgromadzeń. Zajęcia skupiają się na potrzebach dzieci i młodzieży, które przez izolację wpadają w świat używek. Pragną odskoczyć od panującej sytuacji i presji, że to dzieci przenoszą głównie chorobę.

We wrześniu wspominamy wakacje, które odrobinę przypominały dawne czasy. W tym roku zorganizowane były kolonie, można było wyjechać nie tylko do dziadków. Rozmawiamy o nowych zasadach bezpieczeństwa związanych z wirusem, o utrudnieniach jakie spotkały dzieci i młodzież w szkołach. Odrabiamy lekcje i bawimy się razem radośnie, zapominając choć na chwilę o sytuacji panującej w naszym kraju, która bez wątpienia zabierając poczucie wolności szczególnie wpływa na dzieci i młodzież. We wrześniu czytaliśmy fragmenty *Moralność Pani Dulskiej* z okazji narodowego czytania. Omawialiśmy kodeks ucznia, ponieważ dzieci w dzisiejszych czasach uważają, że mają bardzo dużo praw, tylko na nich się skupiają zapominając o swoich obowiązkach. Z okazji dnia chłopaka nasi panowie mieli święto dziś wszystko robiły dziewczynki.

W październiku na świetlicy intensywnie pracowaliśmy na zajęciach plastycznych. Przygotowaliśmy wystawkę z okazji nadchodzącej jesieni. Pracowaliśmy wykorzystując nasze telefony, które dzieci mają zawsze przy sobie. Były one warunkiem w zorganizowanym konkursie „Jesień w moim mieście” dzieci robiły zdjęcia najciekawszych miejsc gdzie najczęściej spędzają czasu, to fantastyczne ile z takich fotografii może dowiedzieć się wychowawca. Odbył się, również konkurs o znakach drogowych, na którym rozmawialiśmy o zagrożeniach wynikających z jazdy pod wpływem alkoholu.

Listopada upłynął spokojnie na częstych zajęciach kulinarnych podczas, których rozmawialiśmy o zdrowym odżywianiu i o produktach typowych dla tej pory roku. Odwiedziliśmy także groby nieznanego Żołnierza na Cmentarzu w Różanie. Pracowaliśmy bardzo intensywnie tworząc kotyliony z okazji Dnia Niepodległości czy róże z jesiennych liści dla seniorów z okazji Dnia osób starszych.

Grudzień zaraz kolejny rok za nami. Kolejny skupiony na pandemii. To był ciężki czas dla młodzieży, która tak bardzo potrzebuje normalności podczas okresu dojrzewania. W grudniu zorganizowaliśmy Mikołajki, każdy wylosował kolegę czy koleżankę i kupił jej w tajemnicy drobny, ale koniecznie śmieszny prezent. To był wesoły dzień. Wszyscy pamiętamy ubiegły grudzień, gdy nie mogliśmy widywać się normalnie. Dzięki temu, że nie zamknięta została nasza świetlica na zajęciach plastycznych stworzyliśmy przepiękne ozdoby świąteczne, które znalazły miejsce w domach dzieci. Jak zawsze podczas tego typu zajęć plastycznych czy

kulinarnych dekorując pierniki, kiedy siedzimy wszyscy razem, wychowawca „przemycą” różnego rodzaju zajęcia profilaktyczne. I tym razem tak było. W tym miesiącu tematem wiodącym były nowe narkotyki dostępne nawet w Internecie. 22 grudnia zakończyliśmy rok przy wspólnym wigilijnym posiłku, razem jak za dawnych dobrych lat.

Sporządziła:

Agnieszka Napiórkowska

Wychowawca